



SANDARA

THE LEAGUE

LITHUANIAN

NEWSPAPER

SANDARA

Published by the Lithuanian National League of America... Consisting of 100 Branches Located in All Principal Cities of the United States...

Midwest Inter Library 5721 Cottage Grove Av. Chicago, Ill. 60627

Price 10 c.

PENKTADIENIS, KOVO-MARCH 28, 1969 M.

Nr. 13

Nuo pat Amerikos Lietuvių Tarybos įsisteigimo 1941 metais Vasario 16 d. šventės proga...

Kada atsirado Amerikoje Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas ir įsikūrė Lietuvių Bendruomenė iš naujo buvo susitarta...

Šiais metais JAV L. B-nės vadovybė nusistatė buvusią aukų rinkimo tvarką pakeisti ir aukas, surinktas Vasario 16 d. proga...

Kviečiame plačiąją mūsų visuomenę visas surinktas Vasario 16 d. šventės proga aukas ir šiais metais tvarkingai ir neatidėliojant peršūsti Altui...

1969 m. kovo 15 d. Šv. Kryžiaus par. salėje, Čikagoje, įvyko 14-tasis ir jubiliejinis Balfio seimas...

Gauta daugybė sveikinimų. Balfio centro v-bos išd. Senikas pranešė, kad Balfas savo išde turi \$92,981.04 banke ir investicijose...

Kyla klausimas, kodėl šiuo metu Balfie tiek daug lasivų pinigų? Ar lietuviai pasaulyje taip prasišlyveno, kad jau nebereikalingi paramos...

Balfio pirmininkas kun. V. Marinkas pranešė, kad į garbės narius pakeliami Balfio steigėjai: prel. I. Albavičius, J. Bacevičius, St. Gegužis, A. Devenienė...

Nuo pat karo pradžios Pietų Vietname iki šiol jau žuvo daugiau negu 33,000 jaunų ameri-

Lėktuvai Vis Labiau Nugalės Erdvę

Laikas, kai bus galima iš New Yorko nuskristi į Londoną per pusrutę valandos vis artėja.

Rusai jau du mėnesius tyrinėjimo tikslais skraido savo superpersoninį TU-144, kuriuo ketina nuskristi į pasaulinę Osakoj (Japonijoje) parodą.

Vieni Bėga, o Kiti - Dauginasi

Per pastaruosius 8 metus žemės ūkių (farmų) Amerikoje sumažėjo net 20 proc., o ūkių darbininkų skaičius vis ėjo mažyn.

Net 29 proc. sumažėjo ūkių darbininkų, bet net 23 proc. padidėjo valdininkų skaičius.

Kiečių. Sužeistųjų skaičius siekia daugiau negu 200,000. Nežiūrint taikos derybų Paryžiuje, mūšiai toliau vyksta ir žmonės žūsta.

JAV Krašto Apsaugos sekretorius, grįžęs iš inspekcinės kelionės Pietų Vietname, pranešė, kad šiuo metu JAV kariuomenės skaičius negali būti sumažintas.

Azijoje gi yra "bambukinė uždanga" nemažiau kombinuota ir saugojanti rusus nuo kiniečių ir priešingai!



Čikagos Liet. operos tenorai atidžiai klauso, ką režisierius jiems sako. Dešinėje — rež. P. Maželis.

POLITINĖ APŽVALGA

Amerikoje nusiskundžiama dėl šis, gyvenęs arti pasienio yra slapta milicininkas, kilus aliar-

Dažnai įvyksta pasienio incidentai, kad ir be kraujo praliejimų. Kinai dažnai pademonstruoja ir per garsiakalbius šaukia, kad rusų kareiviai dezertiruoju ir žygiuotų ant Maskvos...

Apšaidirykime pastenuose, kur retai ginklai nebežvanga. Rusų — Kinų pasienis nuo 1960 metų buvo pažaistas ginkluotais susirėmimais net 2,000 sykų!

Amerika su kaimynais — Kanada šiaurėje ir Meksika pietuose laiko savo pasienius atvirus ir nesaugojamus. Toli gražu taip nėra komunistų šalyse.

Dabar gi ten spiečiamos didelės armijos — pasienio miesteliuose — kaimuose pusė komunikacijos vėžimų priklauso karščiškams, o traukiniais ir busais artį pasienio daugiau nei pusė keliautojų nešioja kario uniformas, Kiekvienas gi civi-

JA Astronautai Pralenkė Rusus

"Apollo 9" astronautai, išbuvę erdvėse 723 valandas, padidino amerikiečių iki šiol stratosferoje ir kelionėse aplink mėnulį praleistų valandų skaičių...

Palyginus su rusų erdvėse skridimo 6 rekordais, amerikiečiai gali pasigirti jau laimėję net 32 pasiekas. Ir jau ruošiasi savo "voru" trumpoje ateityje nuleisti žmones į mėnulio paviršių.

Trafikas Japonijoje

Automobilių susisiekimo nelaimėse visame pasaulyje daugiausia žmonių žūsta Japonijoje. 1966 m. 1,000 automobilių žuvusių žmonių skaičius buvo 22, t. y. tris kartus daugiau, kaip Anglijoje ir 3,7 kartus daugiau, kaip Amerikoje.

Brazilijos Potvyniai Nužudė Daug Žmonių

Brazilijos šiaurės rytinėje krašto dalyje, kur paprastai siaučia sausros, staiga paplūpo didžiulės liūtys, nuo ko patvino ir iš krantų išsiliejo upės.

Tinkamas apsirėdimas yra nuėjautimo, o gal ir skonio reikalas nepateisina, kad viena kom. šalis užimtų kitą jėga, ir sutrukdytų nepriklausomos šalies politinę ar ūkinę pažangą.

suboikotavus Belgradą, tą pačią dieną jis gavo patikrinimą iš Nixsono, kad šis priėmė jo kvietimą apsilankyti kurįjį dieną Jugoslavijoje.

Debesys Niaukstosi Tolimuose Rytuose

Nuo daugelio metų santykiai tarp kinų ir rusų yra gerokai įtempti. Už tat ir gandai, kilę pastaruosiu metu, apie sovietų kariuomenės pastūmėjimus arčiau kinų sienos nieko nenustebino ir nesukėlė baimės.

Niekad nebuvo draugystės tarp Rusijos ir Kinijos nuo to laiko, kai caristinė Rusija be jokių ceremonijų užgrobė 500 kv. mylių kiniečių žemės ir nustatė savo rubežius prie Ussurij upės.

Dabar gi, kai tie ideologiniai skirtumai iš naujo įgyjo garso, pasienio nesupratimai padidėjo, ir išaukė rimtesnio pobūdžio kovas net tarp kariuomenės dalinių, kurie užsitęsę net iki 10 valandų praeitą savaitę.

Kas per priežastys išaukė taktikos pasikeitimą iš Maskvos pusės, kuri iki šiolei kukliai tyliuodavo, o dabar praplūpo atviromis atakomis ant Pekino vyriausybės? Berods Rusijai rūpi išaukti priešingą nuotaką pas satelitus prieš Kiniją, kai artėja visų šalių komunistų konferencija, numatyta Maskvoje š. m. gegužės mėn.

Taikos Perspektivos Pietų Vietname

Saigonas. — Pietų Vietnamo prezidentas Nguyen Van Thieu pareiškė, kad jo vyriausybė pasirodusi vesti privačius pasitarimus su N. L. F. — Vietgongu dėl taikos atstatymo Vietname.

Tuo pačiu laiku prez. Thieu pareiškė, kad "niekada neakceptuos" koalicinės vyriausybės arba "komunistinės partijos kaip tokios" Pietų Vietname.

Tinkamas apsirėdimas yra nuėjautimo, o gal ir skonio reikalas nepateisina, kad viena kom. šalis užimtų kitą jėga, ir sutrukdytų nepriklausomos šalies politinę ar ūkinę pažangą.

IDEALI KALBA

Ideali prakalba yra kaip melis laiškutis. Pradedi nežinodamas ką turi pasakyti, ir baigi, nežinodamas, ką pasakei.

Reik neužmiršti, kad nuo amžių Rusijos, ar tai caristinės ar komunistinės, politinė taisyklė buvo — niekad neprovokuoti kairinių žygių iš karto iš abiejų imperijos galų.

Nemažai Rusija yra susirūpinusi ir raudonosios Kinijos vidaus suirėmiais. Ten "kultūrinė revoliucija" pasibaigė niekais, gerokai susilpnino Pekino vyriausybės įtaką tolimoms pasienio provincijoms.

Ir tokiu atveju Amerikos valdžia neturėtų lengvapėdiškai vertinti įvykių tarp dviejų milijnių jų pasienių, nes jų vystymasis gali gerokai paveikti ir tarptautinę podėtį.

Tie, kurie yra šalininkai rusų — kiniečių karo gali trinti rankas iš džiaugsmo, bet jų džiaugsmas yra per ankstyvas. Tokia "šalto karo" padėtis ilgai gali tvirti.

Tuometis karas abiem pusėm būtų per brangus, kad jį lengvai išauktų dėl menko nioko. Viena tik yra naudinga amerikiečių politikai, tai, kad Rusija susirūpinusi įvykiais ties Amuru, "mandagiau" elgsis kitose pasaulio rajonuose.

Naujausios Žinios

Pakistane paskelbtas karas stovis. Karachi, radijo pranešė, kad prez. Mohammed Ayub Khan paskelbė krašte karą stoj ir visą civilinę valdžią pavedė kariuomenės štabo viršininkui gen. Yahya Khon.

Prieš 11 metų Ayub perėmė kraštą valdžią panašioj anarchijos būklėje, kaip dabar valstybė atsikūrė

Sovietai ir Kom. Kinija padvigubino savo sargybų karines pajėgas Tolim. Rytų parubežiuose. Kiniečiai pranešė, kad pagreitina savo atominių ginklų programą vykdydamą. Sovietai ten apskaičiuojama turi 25-30 divizijų arba 300,000 vyrų po ginklu. Kinai tikima ten turi sukoncentravę 500,000 vyrų, ypač Mongolijos srityje.

La Louviere, Belgijoje, antradienį susidūrė du traukiniai; užmušta 20 asmenų, sužeista — 70. Vienas traukinys lėkė per uždarytus signalus.

Geras darbininkas ir mlegodamas darbo neužmiršta.













